1

芜 湖 市 教 育 局

芜教德〔2020〕22 号

关于申报、遴选第三批芜湖市“名班主任
工作室”研修人员的通知

各县（市）区、开发区教育局（社会事业局、教育文体局），各直

属学校（含民办），安师大附中、附小：

根据《芜湖市建立“名班主任工作室”工作方案》规定，芜湖市

第三批名班主任工作室将启动研修人员申报、遴选工作，现将工作

要求通知如下：

一、申报、遴选工作原则

1、申报、遴选程序：坚持学校推荐与工作室选拔、县区审核

相结合的原则，按照“双向选择”的方式组建工作团队。坚持公平、

公开、公正原则，确保研修人员申报、遴选工作的透明度。

2、人员数量：主持人从报送的人员中自主选择，每个工作室

成员拟为 6-10 人。

2

3、人员组成：成员中既要有本校、本区域人员，也要有外校、

外区域人员；既要有城区教师，又要兼顾农村教师；既要有一定经

验和水平的成熟教师，又要兼顾有发展前途和潜力的年轻教师。在

双向选择过程中，市教育局可做适当调剂。

二、申报条件

研修成员应具备的条件是：师德高尚；具有钻研精神、合作精

神和共享精神；具备继续学习的愿望和能力；热爱德育工作，在德

育教育教学或教科研方面取得一定成绩，有发展潜力的中、青年现

任班主任。

三、研修人员工作职责

1、根据《芜湖市名班主任工作室管理和考核实施办法》中研

修人员职责和任务要求，按照工作室工作计划安排，与主持人一道

开展理论学习、教育教学研究、研修交流，提升业务能力和专业水

平;

2、听取主持人指导，接受主持人检查评估，向主持人汇报工

作，做出书面总结；

3、积极运用研修成果，开展教育教学实践活动，认真总结教

育教学实践经验，出成绩、出成果。

四、申报办法

1、符合申报条件的现任班主任，自愿报名参加某名班主任工

作室研修，填写《芜湖市“名班主任工作室”研修成员推荐表》（原

则上以就近申报为宜，也可跨区域申报），报所在学校同意后，报

3

某名班主任工作室进行“双向选择”，工作室主持人将确定后的人员

材料报县（市）区教育局，各县（市）区教育局审议同意后盖章汇

总报市教育局，市直学校直接报送市教育局。

2、县（市）区名班主任工作室研修人员名单由工作室主持人

和所在县（市）区教育局根据研修人员报名情况共同研定后，报市

教育局名班主任工作室领导小组审核批准。

3、市直属学校名班主任工作室研修人员名单由工作室主持人

和所在学校根据研修人员报名情况共同研定后，报市教育局名班主

任工作室领导小组审核批准。

4、每位报名者限报一个工作室。

五、工作要求及材料报送

1、各县（市）区教育局和市直学校负责组织开展本区域学校

研修人员报名工作，做好有关文件政策宣传及动员工作。有意向参

加研修活动的教师，根据名班主任工作室主持人联系信息（附件

1），主动填写研修成员推荐表（附件 2）报所在学校签字盖章后，

将材料纸质稿、电子稿于12月23日前交某名班主任工作室主持人。

2、某名班主任工作室主持人将确定后的研修人员推荐表、名

单（附件 3）纸质稿、电子稿汇总后，于 12 月 30 日前报所属县（市）

区教育局，市直学校直接报市教育局。

3、各县（市）区教育局和市直学校将本单位研修人员推荐表、

名单、统计表（附件 4）纸质稿和电子稿汇总后，于 2021 年 1 月 8

4

日前报市教育局德育科（市政通路 66 号政务中心 A 区 106 室），

电子邮箱 whjyjdyk@163.com。

申报、遴选“名班主任工作室”研修人员是我市骨干班主任队伍

建设的重要举措，各县区、各单位务必高度重视，认真对待，审慎

选拔，确保质量，通过研修培养，提升专业水平，促进专业成长和

学习交流，充分发挥名班主任工作室的示范、引领和辐射作用，推

动我市班主任队伍整体水平的提升。

附件：

1、芜湖市名班主任工作室主持人名单

2、芜湖市“名班主任工作室”研修成员推荐表

3、芜湖市第三批名班主任工作室研修人员名单

4、芜湖市第三批名班主任工作室研修人员统计表

2020 年 12 月 11 日

（此件主动公开）

	一、申报、遴选工作原则
	二、申报条件
	三、研修人员工作职责
	四、申报办法
	五、工作要求及材料报送